دستاوردهای علمی و فنی و ایمنی هسته‌ای برجام

دکتر صالح رضایی پیش رباط*

مقدمه

برنامه جامع اقدام مشترک^۱ (برجام) با هدف حصول به توافق جامع در خصوص برنامه هسته‌ای ایران در تاریخ ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (برابر با ۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵) در شهر وین اتریش فی‌مابین ایران و اتحادیه اروپا و ۵+۱ (شامل چین، فرانسه، روسیه، انگلستان، ایالات متحده آمریکا و آلمان) منعقد شد. مذاکرات رسمی برای حصول به این توافق، پس از توافق موقت ژنو^۲ فی‌مابین طرفین در ۳ آذر ۱۳۹۲ (برابر با ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳) آغاز شد. پس از حدود ۱۶ ماه مذاکره، ایران، اتحادیه اروپا و ۵+۱ در ۱۴ فروردین ۱۳۹۴ (برابر با ۲ آوریل ۲۰۱۵) در لوزان سوئیس راجع به چارچوب موضوع هسته‌ای در مورد ایران^۳ به توافق رسیدند. توافق لوزان اصول و چارچوب توافق جامع آتی را مشخص نموده و مقرر کرد که طرفین با لحاظ این اصول و چارچوب وارد مذاکره در خصوص جزئیات برای حصول به توافق جامع شوند.

Email: srezaie_p@yahoo.com

* استادیار پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای

1. Joint Comprehensive Pan of Action (JCPOA)

2. Joint Plan of Action (JPA)

3. Iran Nuclear Deal Framework

تأیید نمود (گزارش وزارت امور خارجه به مجلس شورای اسلامی درباره اجرای برجام، ۲۹ فروردین ۱۳۹۵). در ۱۸ اکتبر ۲۰۱۵ (برابر با ۲۷ مهر ۱۳۹۴) وزیر امور خارجه ایران و نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور خارجه با صدور بیانیه مشترکی اعلام کردند که تمامی طرف‌های برجام موافقت قطعی خود را با آن بیان نمودند و بنابراین تصویب معاهده خاتمه یافته تلقی می‌شود (Joint Statement, 18 Oct 2015). نهایتاً، در ۲۶ دی ۱۳۹۴ (برابر با ۱۵ ژانویه ۲۰۱۶) پس از آنکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انجام تعهدات ایران بر اساس برجام را تأیید نمود، برجام اجرایی شد و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه‌ها و تحریم‌های اتحادیه اروپا و آمریکا در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران لغو شد (The Guardian, January 16, 2016).

در روز صدور بیانیه، دولت آمریکا با صدور بخشنامه‌هایی -که در آینده اجرایی می‌شدند- تحریم‌های ثانویه مرتبط با هسته‌ای را که قانون آمریکا بر شرکت‌های خارجی وضع کرده بودند لغو نمود. همین‌طور، شورای اتحادیه اروپا، چارچوب قانون‌گذاری برای برداشتن تمامی تحریم‌های هسته‌ای، اقتصادی و مالی را مطرح ساخت (Kini, 2015: 1) در ۲۲ آبان ۱۳۹۴ و در راستای اجرای مقررات بند ۲-۵ پیوست سه برجام مبنی بر تصویب سند و مشخص نمودن تعهدات ۵+۱ و اتحادیه اروپا در آن، وزرای خارجه چین، فرانسه، آلمان، روسیه، انگلستان، ایالات متحده آمریکا، نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور خارجه و وزیر امور خارجه ایران بیانیه صادر نموده و نقش و تعهدات هر یک از طرفین در ارتباط با مدرن‌سازی اراک را مشخص نمودند.

در صورت به نتیجه رسیدن این پروژه، مبنای تحصیل انرژی هسته‌ای از طریق گداخت هسته‌ای نیز فراهم خواهد آمد. به دنبال اجرایی شدن برجام، رایزنی‌ها بین ایران و اتحادیه اروپا در زمینه‌های هسته‌ای مختلف، من جمله گداخت هسته‌ای و تسهیل مشارکت ایران در پروژه ایتر آغاز شد. در سفر کمیسیونر انرژی اتحادیه اروپا در ۲۹ فروردین ۱۳۹۴ (۱۷ آوریل ۲۰۱۶) رایزنی‌ها و مذاکرات بین طرفین به نتیجه رسید و ایران (سازمان انرژی اتمی ایران) و اتحادیه اروپا بیانیه مشترک همکاری هسته‌ای را صادر نمودند. همکاری طرفین در زمینه گداخت هسته‌ای و تسهیل مشارکت ایران در پروژه ایتر از جمله

مفاد بیانیه مذکور محسوب می شود.

در این تاریخ، اتحادیه اروپا و ایران (سازمان انرژی اتمی) پس از گفتگوهای لازم با صدور بیانیه مشترک در زمینه های هسته ای مختلف و به ویژه ایمنی هسته ای به تفاهماتی دست یافتند. در خصوص ایمنی هسته ای، طرفین توافق کردند اولین اقدامات در سال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) و تحت عنوان همکاری ایمنی هسته ای با تأمین مالی از سوی اتحادیه اروپا در قالب پروژه افزایش توانمندی مرکز ایمنی هسته ای ایران آغاز شد. این فعالیت ها عبارتند از همکاری در انجام آزمایش های مقاومت پذیری برای مرکز نیروگاهی هسته ای موجود و برنامه ریزی شده به منظور کمک به تصدی مراکز نیروگاهی هسته ای و